

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I DATE DESPRE CANDIDATNUMELE___ **Bențe** ___PRENUMELE **Corneliu Cristian**

Postul pentru care candidează: Conferențiar universitar

Disciplinele: Tehnici actuariale în asigurări, Gestiunea și contabilitatea instituțiilor de credit
Asigurari-reasigurari

Poziția în Statul de funcții_16_

Departamentul de Finante-Contabilitate

Facultatea de Stiinte Economice, Universitatea din Oradea.

Gradul didactic actual_lector universitar doctor___Poziția în Statul de funcții_____19_____

Disciplinele: Sisteme si instituții de asigurari sociale, Asigurări și protecție socială, Asigurări-reasigurări, Asigurari comerciale, Gestiunea și contabilitatea instituțiilor de credit

Departamentul de Finante - Contabilitate

Facultatea de Stiinte Economice, Universitatea din Oradea.

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea	Facultatea de Stiinte Economice	1995-1999	diploma de licenta specializarea <i>Finanțe-Asigurări</i>
2	Universitatea din Oradea	Facultatea de Stiinte Economice	1999-2000	diploma de master-Strategii Financiare
3	Universitatea din Oradea	Departamentul pentru pregatirea si perfectionarea personalului didactic	2005-2006	diploma de master specializarea <i>Formarea profesorilor</i>

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Științe Agricole a Banatului Timișoara	Economie agrară	2000-2003	doctor in agronomie
2.	Universitatea Al. I. Cuza din Iași , Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	Finanțe	2007-2011	doctor in finanțe

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Finanțe	2004-prezent	lector universitar
2	Universitatea din Oradea	Finanțe	2001-2004	asistent universitar
3	Universitatea din Oradea	Finanțe	1999-2001	preparator universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Conferențiar și profesor universitar, cercetător științific grad II și cercetător științific grad I:

- deținerea diplomei de doctor;
- îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de profesor universitar, conferențiar universitar, cercetător științific gradul I, cercetător științific gradul II, aprobate prin Ordinul privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare publicat în Monitorul Oficial nr. 890, partea I din 27.12.2012
- îndeplinirea criteriilor specifice FSE (pct. V, mai jos)

1. Domeniul: Economie și administrarea afacerilor

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	A1		A2		A3		Total	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1.	Conferențiar universitar	10	51,79	35	122	5	33	50	182,75
2.	Cercetător științific II	-		45		5		50	
3.	Profesor universitar	15		70		15		100	
4.	Cercetător științific I	-		85		15		100	

Condiții minime:

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Carte de specialitate		Articole, ce prezintă contribuții științifice originale, în reviste cotate ISI sau BDI		Articole indexate ISI cu factor de impact >0		Total îndeplinit	
		Minim	DA/NU	Minim	DA/NU	Minim	DA/NU	DA	NU
1.	Conferențiar universitar	1	DA	8	DA	-	-	DA	
2.	Profesor universitar	3		15		4			

Realizat

A1- ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ	Punctaj : 51,79
A.1.1. Carti si capitole/studii în carti de specialitate sau volume colective	
A1.1.1. Cărți de specialitate națională	Punctaj : 48
A.1.1.1.2. Carte de specialitate editura nationala	
1. Bențe Corneliu, "Abordări teoretice și practici internaționale privind asigurarea creditelor", Editura Accent, Cluj-Napoca, 2012, pp.1-142, 142 pg., 2012, ISBN 978-606-561-079-8 (A.1.1.1.2-8p)	Punctaj: 8
2. Bențe Corneliu, „Gestiunea modernă a riscurilor bancare în contextul dezvoltării pieței asigurării creditului”, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2011, pp.1-242, 242 pg., 2011,	Punctaj: 8

ISBN 978-606-10-0625-0(A.1.1.1.2-8p)	
3.Bențe Corneliu , „ <i>Gestiunea și contabilitatea instituțiilor de credit</i> ”, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2009, pp.1-214, 214 pg., 2009, ISBN 978-973-759-936-0 (A.1.1.1.2-8p)	Punctaj: 8
4.Bențe Corneliu , „ <i>Tehnica operațiunilor bancare</i> ”, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2005, pp.1-205, 205 pg., 2005, ISBN 973-613-793-7 (A.1.1.1.2-8p)	Punctaj: 8
5.Bențe Corneliu , „ <i>Economia asigurărilor</i> ”, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2004, pp.1-274, 274 pg., 2004, ISBN 973-613-603-5 (A.1.1.1.2-8p)	Punctaj: 8
6.Bențe Corneliu , „ <i>Managementul asigurărilor în România</i> ”, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2003, pp.1-210, 210 pg., ISBN 973-613-335-4(A.1.1.1.2-8p)	Punctaj: 8
A.1.1.2.Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv-national	Punctaj: 0,64
A.1.1.2.1.Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv –international	
1.Bențe Corneliu, Bențe Florina Maria, “Measuring Service Quality In Banks Using SERVQUAL”, Book : "Contemporary Legal and Economic Issues " published in Osijek (Croatia), 2013, ISBN 978-953-6072-72-9 A.1.1.2.1. (10/395)/2*12p=0,15p	Punctaj: 0,15
2. Ivana Barković Bojanić și Mira Lulić (editori), coautor la un capitol: Bențe Corneliu , Bențe Florina Maria, “ <i>Valuation and Reserving Tehnique in the General Insurance</i> ”, în cartea : Contemporary Legal and Economic Issues III " publicată la Osijek (Croatia), pp.211-220, 395 pg., 2011, ISBN 978-953-6072-43-9 A.1.1.2.1. (10/395)/2*12p=0,15p	Punctaj: 0,15
3. Ivana Barković Bojanić și Mira Lulić (editori), coautor la un capitol: Bențe Corneliu , Bențe Florina Maria, “ <i>The management of operational risk in banks</i> ”, în cartea : "Contemporary Legal and Economic Issues II" publicată la Osijek (Croatia), 2009, pp.252-260, 353 pg., 2009, ISBN 978-953-6072-43-9 A.1.1.2.1. (9/353/2*12p=0,15p	Punctaj: 0,15
4. Ivana Barković Bojanić și Mira Lulić (editori), coautor la un capitol: Bențe Corneliu , Andor Adrian, “ <i>The Reinsurance necessity and forms of aplication</i> “, în cartea : "Contemporary Legal and Economic Issues " publicată la Osijek (Croatia), pp.224-234, 343 pg., 2007, ISBN 978-953-6072-42-2 A.1.1.2.1. (11/343)/2*12p=0,19p	Punctaj: 0,19
A1.1.2.2.Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv național	Punctaj: 0,15
1. Daniela Zăpodanu (coordonator), coautor la un capitol: Daniela Zăpodanu, Corneliu Bențe , Carmen Scorțe, Laurețiu Droj, “ <i>Indicatori comuni ce caracterizează întreprinderile din zona Bihor-Hajdu-Bihar</i> “ - în cartea “ <i>Indicatori de performanță ai entităților economice din euroregiunea Bihor-Hajdu-Bihar</i> ”, Editura Casei Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2011, pp.71-78, 153 pg., 2011, ISBN 978-606-17-0120-9 , A.1.1.2.2- (8/153)/4*6p=0,07p	Punctaj: 0,07
2. Corneliu Bențe , Dorina Popa, Ioan Gheorghe Țara, Mihai Cociuba, “ <i>Indicatori de rentabilitate – instrumente financiare relevante în aprecierea performanțelor întreprinderilor</i> “, în cartea “ <i>Indicatori de performanță ai entităților economice din euroregiunea Bihor-Hajdu-Bihar</i> ”, Editura Casei Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2011, pp.125-133, 153 pg., 2011, ISBN 978-606-17-0120-9 (9/153)/4*6p=0,08p	Punctaj: 0,08
A.1.3.Coordonare de programe de studii, organizare si coordonare programe de formare continua si proiecte educationale	

Management plan sau program de studii, autorizare/acreditare pentru licenta sau masterat, organizare si coordonare programe de formare continua 1. Coordonator masterat “Finanțe, Bănci, Asigurări” (A.1.3 - 3p)	Punctaj: 3
A1=51,79–cerință îndeplinită (minimul este 10 p)	
A2- ACTIVITATEA DE CERCETARE	Punctaj : 122
A2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	Punctaj: 45
1.Bente Corneliu , Bente Florina Maria, <i>Evaluating the impact of banking services quality on customer loyalty in Credit Europe Bank (Romania)</i> , International Finance and Banking Conference FIBA 2013 (XI edition) –în curs de publicare în Revista de Economie Teoretică și Aplicată, indexare în BDI: REPEC, DOAJ și EBSCO	Punctaj:3
2.Bente Florina Maria, Bente Corneliu , <i>Content analysis of an exploratory study regarding the communication of local administration in Western Romania</i> , International Finance and Banking Conference FIBA 2013 (XI edition) –în curs de publicare în Revista de Economie Teoretică și Aplicată, indexare în BDI: REPEC, DOAJ și EBSCO	Punctaj: 3
3. Bențe Corneliu , <i>Concepts Of Service Quality Measurement In Banks</i> , Conferința Internațională European Integration – New Challenges , ediția a VIII-a, Oradea, 2012, publicată în volumul „Analele Universității din Oradea”, seria Științe Economice - Tom XXI, 2012, pp. 895-900, ISSN 1222-569X (printed format), ISSN 1582-5450 (electronic format) (A.2.1.2- 6P) http://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2012i2p889-894.html http://www.doaj.org/doaj?func=issueTOC&isId=145111&uiLanguage=en http://connection.ebscohost.com/c/articles/85949039/concepts-service-quality-measurement-banks http://econpapers.repec.org/article/orajournal/v_3a1_3ay_3a2012_3ai_3a2_3ap_3a889-894.htm	Punctaj: 6
4. Bențe Corneliu , „ <i>Applying The Servqual Method In Banks</i> ”, Conferința Internațională European Integration – New Challenges , ediția a VIII-a, Oradea, 2012, publicată în volumul „Analele Universității din Oradea”, seria Științe Economice - Tom XXI, 2012, pp. 901-906, ISSN 1222-569X (printed format), ISSN 1582-5450 (electronic format) (A.2.1.2- 6P) http://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2012i2p895-900.html http://econpapers.repec.org/article/orajournal/v_3a1_3ay_3a2012_3ai_3a2_3ap_3a895-900.htm http://www.doaj.org/doaj?func=issueTOC&isId=145111&uiLanguage=en	Punctaj: 6
5. Bențe Corneliu , “ <i>The Opportunities and Challenges of Microinsurance</i> ”, Conferința Internațională de Comunicări Științifice "Integrarea Europeană - noi provocări pentru economia României" Ediția a VII-a, Oradea, 2011, publicată în volumul „Analele Universității din Oradea”, seria Științe Economice - Tom XIX, 2011, pp.330-335, ISSN 1222-569X (printed format) ISSN 1582-5450 (electronic format), revistă cotate CNCSIS categoria B+ (A.2.1.2- 6P) http://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2011i1p330-335.html http://www.doaj.org/doaj?func=abstract&id=865289	Punctaj: 6
6. Bențe Corneliu , “ <i>Insurance Of Banking Operational Risk</i> ”, Conferința Internațională de Comunicări Științifice "Integrarea Europeană - noi provocări pentru economia României" Ediția a VI-a, Oradea, 2010, publicată în volumul „Analele Universității din Oradea”, seria Științe Economice - Tom XIX, 2010, pp.312-317, ISSN 1222-569 (în format tipărit), ISSN1582-5450 (în format electronic), revistă cotate CNCSIS categoria B+ (A.2.1.2- 6P) http://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2010i1p307-311.html http://www.doaj.org/doaj?func=abstract&id=688843	Punctaj: 6
7.Bențe Corneliu , “ <i>Current Coordinates Of The Insurance Market In Romania</i> ”, Conferința Internațională de Comunicări Științifice "Integrarea Europeană - noi provocări pentru economia României" Ediția a VI-a, Oradea, 2010, publicată în volumul „Analele Universității din Oradea”,	Punctaj:6

seria Științe Economice - Tom XIX, 2010, revistă cotate CNCSIS categoria B+ (A.2.1.2- 6P) http://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2010i2p504-508.html http://0-www.doaj.org.sapl.sat.lib.tx.us/doaj?func=search&query=kw:%22non-life%20insurance%22	
8. Bește Florian, Bește Corneliu , „Consideration about the touristic potential of Crisul Pietros Hydrographic Basin”, Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, Tom XX, nr. 2, 2010, pp.329-332, ISSN1221-1273, E-ISSN 2065-3409, B (A.2.1.2- 3P) http://www.doaj.org/doaj?func=byTitle&p=5&hybrid=&query=A&uiLanguage=en http://www.ebscohost.com/titleLists/a9h-journals.pdf	Punctaj: 3
9. Bește Corneliu , „Models of banking risks management”, Conferința Internațională de Comunicări Științifice "Integrarea Europeană - noi provocări pentru economia României" Ediția a V-a, Oradea, 2009, publicată în volumul „Analele Universității din Oradea”, seria Științe Economice - Tom XVIII, 2009, pp. 81-84, ISSN-1582-5450, revistă cotate CNCSIS categoria B+ (A.2.1.2- 6P) http://ideas.repec.org/a/ora/journal/v3y2009i1p499-503.html http://www.doaj.org/doaj?func=abstract&id=492131	Punctaj: 6
A 2.1.3. Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)	Punctaj: 52
1. Bește Florian, Bește Corneliu , „Current And Future Issues In The Socio-Economical Development Of Tinca Commune (Bihor County) ”, 9th International Conference „Cohesion and Disparities. Regional Management, Peripheral Areas and Sustainable Development in Eastern Europe” jointly organised by the Department of Geography of the West-University of Timișoara, Romania and the Institute of Geography of the University of Tübingen, în perioada 13-16 mai 2010, Timișoara, publicat in Geographica Timisensis, vol. XIX, nr.1, 2010, pag. 51-57, ISSN1224-0079. http://www.geografie.uvt.ro/old/cercetare/publicatii/geographica/abstracte/geographica2010-1/04.bente%20_final.pdf (A.2.1.3-2P)	Punctaj: 2
2. Bește Corneliu , Ghilimei Elena, „Benefits of Bancassurance”, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice"Integrarea Europeană - noi provocări pentru economia României", ediția a IV-a, Oradea, TOM XVII, 2008, pp.85-89, 290 pg., 2002, ISSN-1582-5450 (A.2.1.3-2P)	Punctaj: 2
3. Bește Corneliu , „The internet and the credit insurance ”, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice"Integrarea Europeană - noi provocări pentru economia României", ediția a IV-a, Oradea, TOM XVII, 2008, pp.81-84, 1537 pg., 2008, ISSN-1537-5450 (A.2.1.3-4P)	Punctaj: 4
4. Bește Florian, Bește Corneliu , „Directions of tourism developement in the Bihor County”, Conferinta Internationala Cohesion and Disparities. Regional and Local Development in Central and South-Eastern Europe between Potentials, Policies and Practices jointly organised by the Department of Geography of the West-University of Timișoara, Romania and the Institute of Geography of the University of Tübingen, -23-25 Mai 2008, , Vol. XVII, Nr. 1-2, 2008, Timișoara, ISSN 1224-0079, PP. 251-255 (A.2.1.3-2P) http://www.geografie.uvt.ro/old/cercetare/publicatii/geographica/geographica2008.htm	Punctaj: 2
5. Bește Corneliu , „E-busines trends in the insurance industry ” - Journal of International Business and Economics, USA, IABE-2008 Proceedings, Volume V, Number 1, 2008, pp. 123-127, 399 pg., 2008, ISSN -1932-7498 (A.2.1.3-4P)	Punctaj: 4
6. Bește Corneliu , „The surety insurance” - Journal of International Business and Economics, USA, IABE-2007 Proceedings, Volume III, Number 1, 2007, pp. 81-85, 458 pg., 2007, ISSN -1932-7498 - (A.2.1.3-4P)	Punctaj: 4
7. Bește Corneliu , „The credit insurance market”, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice organizată de Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității din Oradea - "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România". ediția a III-a , Revista Analele Universității din Oradea, TOM XVI, Volumul II, 2007, pp.107-111, 994 pg., 2007, ISSN-1582-5450(A.2.1.3-4P)	Punctaj: 4

8. Bențe Corneliu , „ <i>Agricultural insurance in the emerging markets</i> ”, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice organizată de Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității din Oradea - "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România" , ediția a III-a , Revista Analele Universității din Oradea ,TOM XVI, Volumul II, 2007, pp.103-106, 994 pg., 2007, ISSN-1582-5450(A.2.1.3-4P)	Punctaj: 4
9. Bențe Corneliu , „ <i>Oportunitatea instituirii obligativității asigurării locuințelor</i> ”, Sesiunea jubiliară "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România" ediția a II-a , Revista Analele Universității din Oradea ,TOM XV, Volumul II, 2006, pp.223-226, 824 pg., 2006, ISSN-1582-5450(A.2.1.3-4P)	Punctaj: 4
10. Bențe Corneliu , „ <i>Situația actuală a pieței asigurării creditelor în țara noastră și perspective de dezvoltare a acesteia</i> ”, Sesiunea jubiliară "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România" ediția a II-a , Revista Analele Universității din Oradea, TOM XV, Volumul II, 2006, pp.218-222, 824 pg., 2006, ISSN-1582-5450(A.2.1.3-4P)	Punctaj: 4
11. Bențe Corneliu , „ <i>Cost of capital theory applied to insurance companies</i> ”, International Conference Strategic Leadership in the context of globalization and regionalization, Babes-Bolyai University, Faculty of Economics and Business Administration, Cluj-Napoca, Romania, June 9-10, 2006, ISSN: 1220-0506 (A.2.1.3-4P)	Punctaj: 4
12. Bențe Corneliu , „ <i>The Emerging Insurance Markets</i> ”, International Conference Strategic Leadership In The Context Of Globalization And Regionalization, Babes-Bolyai University, Faculty Of Economics And Business Administration, Cluj-Napoca, Romania, June 9-10, 2006, ISSN: 1220-0506 (A.2.1.3-4P)	Punctaj: 4
11. Bențe Florian, Bențe Corneliu , "Probleme actuale privind dezvoltarea economică în zona Bratca –Vadu Crisului," The VII-Th International Conference „Sustainable Development In The Old Industrial Regions Of Europe”, p. 13-18, Timisoara, 2006, , ISSN 1224 – 4112 (A.2.1.3-2P)	Punctaj: 2
13. Bențe Corneliu , „ <i>Particularități ale stabilirii primei contractul de asigurare a creditului</i> ”, Sesiunea internațională de comunicări științifice, cu tema “Integrarea Europeană – noi provocări pentru România ”, organizată de Facultatea de Științe Economice Oradea, publicată în volumul „Analele Universității din Oradea”, seria Științe Economice -TOM XIV, 2005, pp.384-387, 918 pg., 2005, ISSN-1582-5450(A.2.1.3-4P)	Punctaj: 4
14. Bențe Corneliu , „ <i>Interesul asigurat – element esențial al contractului de asigurare a creditului</i> ”, Sesiunea internațională de comunicări științifice, cu tema “Integrarea Europeană – noi provocări pentru România ”, organizată de Facultatea de Științe Economice Oradea, publicată în volumul „Analele Universității din Oradea”, seria Științe Economice - TOM XV, 2005, pp.388-390, 918 pg., 2005, ISSN-1582-5450(A.2.1.3-4P)	Punctaj: 4
A2.3. Granturi/proiecte castigate prin competitie	Punctaj: 25
2.3.2. 1. Membru in echipa proiecte internationale	Punctaj: 20
1. Proiect de cercetare transfrontalier HURO/1001/320/2.2.3 -FICON - Programul de cercetare transfrontaliera The research of the financial contagion phenomenon, in term of risk and stochasticity for a healthy regional economy, perioada de derulare 01.03.2012-29.02.2011, valoarea totală a proiectului 44.405,00, funcția în proiect: expert cercetare (A2.3.2.1-10 puncte)	Punctaj: 10
2.Proiect de cercetare transfrontalier HURO/0901/204/2.2.3 PERINPRO.ROHU Cross-Border Research Programme - Perfomance Indicators of the Economic Entities from Bihor-Hajdu Bihar Euroregion, perioada de derulare 01.11.2010-31.10.2011, valoarea totală a	Punctaj:10

proiectului 45.402,16, din care partea Partenerului lider român e 22.938,52 euro, funcția în proiect: expert cercetare (A2.3.2.1-10 puncte)	
2.3.2. 2. Membru in echipa proiecte nationale	Punctaj:5
Grant tip A, Contract CNC SIS nr. 268/2005, „ <i>Evaluarea potențialului habitatului din bazinul hidrografic al Crișului Negru în vederea dezvoltării durabile</i> ”, 400 milioane lei, 2005-2007- Membru (A2.3.2.2-5 puncte) A2=122–cerință îndeplinită (minimul este 35 p)	Punctaj:5
A3- RECUNOAȘTEREA IMPACTULUI ACTIVITĂȚII	Punctaj 33
3.1.1. Citări in reviste ISI si BDI	Punctaj: 4
1.Lucrarea autorului Bențe Corneliu , „ <i>Agricultural insurance in the emerging markets</i> ”, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice organizată de Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității din Oradea - "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România", ediția a III-a , TOM XVI, Volumul II, 2007, pp.103-106, 2007, a fost citată de autorii, Harun Uçak, Ali Berk , în articolul “ <i>Structural change in turkish agricultural insurance policy and recent developments</i> ”, Wiadomości Ubezpieczeniowe 2/2009, p. 143-152 http://piu.com.pl/public/upload/ibrowser/Wiadomosci%20Ubezpieczeniowe/numer2/WU2_09ucakberk.pdf (A3.1.1-2 puncte)	Punctaj: 2
2. Lucrarea autorului Bențe Corneliu , „ <i>Agricultural insurance in the emerging markets</i> ”, Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice organizată de Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității din Oradea - "Integrarea Europeană - noi provocări pentru România", ediția a III-a , TOM XVI, Volumul II, 2007, pp.103-106, 2007, a fost citată de autorii, Ali Berk , Harun Uçak , în articolul “ <i>Development And Structural Changes In Turkish Agricultural Insurance Policy</i> ”, Oeconomia, 9(1)/2010, Wiadomości Ubezpieczeniowe , pp. 5-14 http://www.wne.sggw.pl/p/publikacje/pdf/Acta_Scient_Oeconomia_9_1_2010.pdf#page=5 (A3.1.1-2 puncte)	Punctaj: 2
3.1.2. Citări în carte de specialitate sau volum colectiv publicate în țară	Punctaj: 12
1.Lucrarea autorului Bențe Corneliu- “Gestiunea modernă a riscurilor bancare în contextul dezvoltării pieței asigurării creditului, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2011, a fost citată de către autoarea Bențe Florina Maria , în cartea “ <i>Politici și strategii de marketing aplicate în bănci și companii de asigurări</i> ”, Editura Accent, Cluj-Napoca, 2013, la pag. 42 (A3.1.2.2-2 puncte)	Punctaj: 2
2.Lucrarea autorului Bențe Corneliu- “Economia asigurărilor”, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2004, a fost citată de către autorul Marius Dan Gavriletea , în cartea “Asigurări generale:Abordări teoretice și practice “, Editura Fundației pentru România de Maine, Cluj-Napoca, 2009, la pag 173 (A3.1.2.2-2 puncte)	Punctaj: 2
3.Lucrarea autorilor Bențe Corneliu, Ghilimei Elena, „ <i>Benefits of Bancassurance</i> ”, Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, TOM XVII, Volumul III, Oradea, 2008, a fost citată de către autoarea Bențe Florina Maria , în cartea “ <i>Politici și strategii de marketing aplicate în bănci și companii de asigurări</i> ”, Editura Accent, Cluj-Napoca, 2013, la pag 89 (A3.1.2.2-2 puncte)	Punctaj: 2
4.Lucrarea autorului Bențe Corneliu, „ <i>The internet and the credit insurance</i> ”, Analele Universității din Oradea, Seria Științe Economice, TOM XVII, Vol. III, 2008, a fost citată de către autoarea Bențe Florina Maria , în cartea “ <i>Politici și strategii de marketing aplicate în bănci și companii de asigurări</i> ”, Editura Accent, Cluj-Napoca, 2013, la pag 103 (A3.1.2.2-2 puncte)	Punctaj: 2
5.Lucrarea autorului Bențe Corneliu, „ <i>Economia asigurărilor</i> ”, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2004, a fost citată de către autoarea Bențe Florina Maria , în cartea “ <i>Politici și strategii de marketing aplicate în bănci și companii de asigurări</i> ”, Editura Accent, Cluj-Napoca, 2013, la	Punctaj: 2

pag. 57 (A3.1.2.2-2 puncte)	
6.Lucrarea autorului BeŃe Corneliu, "Managementul asigurărilor în România ", Editura Universităţii din Oradea, Oradea, 2003, a fost citată de către autoarea BeŃe Florina Maria , în cartea "Politici şi strategii de marketing aplicate în bănci şi companii de asigurări", Editura Accent, Cluj-Napoca, 2013, la pag. 71 (A3.1.2.2-2 puncte)	Punctaj: 2
3.3. Membru în colectivele de redacţie sau comitete ştiinţifice al revistelor si manifestarilor ştiinţifice, organizator de manifestari ştiinţifice / Recenzor pentru reviste si manifestari ştiinţifice naţionale si internaţionale indexate ISI	Punctaj 12
1. Recenzor ştiinţific pentru jurnalele editate de IABE (International Academy of Business and Economics- USA) indexate în BDI Cabell's Directory şi Ulrich's International Periodicals Directory (A.3.3.3. – 2P)	Punctaj: 2
2. Membru în comitetul ştiinţific al Jurnalului "The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences", 2013, indexat în BDI RePEc, DOAJ, EBSCO, SCPIO (A.3.3.3. – 2P)	Punctaj: 2
3. Recenzor ştiinţific pentru Jurnalul "The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences", 2013, indexat în BDI RePEc, DOAJ, EBSCO, SCPIO (A.3.3.3. – 2P)	Punctaj: 2
4. Organizator şi membru în comitetul de program , în cadrul Conferinţei Internaţionale de Comunicări Ştiinţifice "Integrarea Europeană - noi provocări pentru economia României" Ediţia a V-a, Oradea, 29-30 mai 2009 (A.3.3.3. – 1P)	Punctaj: 1
5. Membru în comitetul de program al Conferinţei Internaţionale <i>European Integration – New Challenges for the Romanian Economy</i> , 6 th Edition, 28-29 mai, 2010, Oradea, organizată de Facultatea de Ştiinţe Economice din cadrul Universităţii din Oradea, editorii volumului conferinţei fiind prof.univ.dr. Anca Dodescu şi prof.univ.dr. Al. Nicolae Pop	Punctaj: 1
6. Membru în comitetul de program al Conferinţei Internaţionale <i>European Integration – New Challenges for the Romanian Economy</i> , 7 th Edition, 27-28 mai, 2011, Oradea, organizată de Facultatea de Ştiinţe Economice din cadrul Universităţii din Oradea, editorii volumului conferinţei fiind prof.univ.dr. Anca Dodescu şi prof.univ.dr. Al. Nicolae Pop	Punctaj: 1
7. Membru în comitetul de program al Conferinţei Internaţionale <i>European Integration – New Challenges for the Romanian Economy</i> , 8 th Edition, 25-26 mai, 2012, Oradea, organizată de Facultatea de Ştiinţe Economice din cadrul Universităţii din Oradea, editorii volumului conferinţei fiind prof.univ.dr. Anca Dodescu şi prof.univ.dr. Al. Nicolae Pop-	Punctaj: 1
8.Membru al Comitetului Ştiinţific şi recenzor ştiinţific al Manifestărilor Ştiinţifice Internaţionale Dedicate "Zilei Universitarului Din Învăţământul Economic", organizat de FSE – Facultatea de Ştiinţe Economice a Universităţii din Oradea în parteneriat cu: AFER, SDSS, CCCDD şi EDCO – Centrul de Documentare Europeană, Universitatea din Oradea Oradea, 23 Noiembrie 2012(A.3.3.3. – 1P)	Punctaj: 1
9.Membru în comitetul editorial al Revistei Române de Istorie Financiar-Bancară, Oradea Univesity Press, Oradea, Year 1, No 1, July-December (A. 3.3.3. – 1P)	Punctaj: 1
3.4. Experienţa de management, analiza si evaluare în cercetare si/sau invatamant	Punctaj: 3
Şef de catedră, la Catedra de Inginerie Economică, Facultatea de Textile-Pielărie, Universitatea din Oradea, 2004-2005 (3.4.1- 3 puncte)	Punctaj: 3
3.7. Membru în academii, organizatii, asociatii profesionale de prestigiu, naţionale si internaţionale, apartenenţă la organizatii din domeniul educatiei şi cercetării	
3.7.4.2. Membru în asociatii profesionale	Punctaj: 2
Membru al Asociaţiei Generale a Economiştilor din România (AGER) -(3.6.4.2.-2p)	Punctaj: 2
A3=33–cerinţă îndeplinită (minimul este 5 p)	

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 27.05.2013

Candidat: **CORNELIU BENTE**

e.gul

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

